Denys ajoute encore que cette figuration de l'ineffable, pour mieux indiquer la transcendance absolue de ce qu'elle représente, devait prendre la forme des métaphores les plus dissemblables<sup>135</sup>. Face à cette affirmation, Olivi feint de s'étonner : « il est surprenant que par cela même par quoi il veut que nous soyons voilées et cachées les choses [59] divines, il veut que nous soyons guidés et

---

130 Bonaventura, *Collationes in Hexaemeron*, pp. 350-351. Ces couples opposent substance et accident, universel et particulier, puissance et acte, un et multiple, simple et composé, cause et causé. Les deux dernières différences ne sont pas reprises par Olivi, qui réordonne les précédentes et leur ajoute les couples, conformité et contrariété, relation et absolu, selon la chose et selon l'appréhension.

131 Vidi in dextera, p. 51 : « Et haec ulterius causa et ratio et finis est omnium praecedentium » ; Id., p. 60 : « Et hoc, sicut dixi, causa fuit omnium aliorum ».

132 Vidi in dextera, p. 51 : « Secundum omnem modum nostrae apprehensionis et affectionis iudicamus et aestimamus de rebus. Scriptura autem sacra proponit nobis superexcedentia nostrum intellectum et affectum iuxta proportionem et capacitatem nostram, secundum Dionysium primo Angelicae hierarchiae ».

133 Petrus Johannis Olivi, *Lectura super librum Dionysii de hierarchia angelica*, Vaticano, B.A.V., Urb. lat. 480, f. 132vb « Hic incipit secunda ratio, per quam probat quod procedendum est per similitudines sensibiles, aptas tamen ad nos sursum agendos et est sumpta ex parte nostre potentie, et potest sic formari. Unicuique debet tradi doctrina secundum proportionem sue capacitatis, et non aliter. Sed nos non sumus potentes capere intelligentiam divine lucis et celestium ierarchiarum nisi sub manuductione sensibilibus figurarum, ergo sic debuerunt nobis tradi a Deo. »

134 Vidi in dextera, p. 60 : « Scriptura enim secundum varios modos linguarum et locutionum, intelligentiarum et affectionum varios habet in se loquendi modos ... Et ideo qui vult intelligere linguam Scripturarum multis debet intendere modis loquendi gentium et specialiter illius gentis a qua et cui tradebantur ; oportetque multum quod sciat intimare naturam hominum modosque intelligendi et vias affectuum » ; De doctrina, p. 104 : « mos est terrae Palaestinae, seu esse solebat, loqui multum parabolice et per similitudines ; et in terra illa fuerunt prophetae. Unde praesumitur quod mos fuerit linguae sic loqui ».

135 Le deuxième Principium, *Cum essem*, justifie longuement la nécessité de ces figures dissemblables, pp. 100-106.

élevés vers leur saisie, comme si d'un même geste, la même chose se cachait et se manifestait »<sup>136</sup>. La réponse permet d'expliquer que telle doit être la condition du texte sacré : il attire l'attention sur des figures sensibles afin d'inciter à saisir à travers elles les vérités spirituelles qu'elles renferment : « De même que les nuages cachent en partie les rayons du soleil, et nous les révèlent en partie, de telle façon que leur densité nous voile les excès de sa luminosité qui nous est insupportable et incompréhensible, et qu'à l'inverse leur transparence et leur limpidité nous conduit vers lui, il en va de même pour les signes de l'Écriture sainte »<sup>137</sup>. Pour donner à saisir l'incompréhensible, le Livre doit bien être, tout à la fois, opaque et transparent.

La meilleure métaphore qui permet à Olivi d'exprimer cette double qualité est celle du miroir, qui réfléchit dans l'opacité du langage une lumière unique qui serait aveuglante dans une vision directe<sup>138</sup>. La réfléchissant, elle en déforme et en inverse la vérité : ce qui est à gauche passe à droite, le bas vient en haut<sup>139</sup>. La première tâche de l'exégète est [60] d'enseigner le principe du miroir et de rétablir la vérité des termes inversés. De la même manière, les autres recommandations proposées à l'occasion de chacune des sept disjonctions disent comment retrouver la continuité du sens sous la discontinuité des paroles (ou l'inverse), les fruits dans les racines (ou l'inverse), le tout dans les parties (ou l'inverse), le sujet dans l'accident (ou l'inverse), etc.

Mais la réflexion spéculaire permet aussi de varier les points de vue sur une image qui demeure identique à elle-même. De même qu'un œil humain voit par plusieurs regards ce qui ne pourrait être saisi par un seul, le miroir permet de cerner la chose par la variété des perspectives qu'il offre à l'œil qui se déplace devant lui. La diffraction, produite par le miroir et redoublée par la mobilité de l'interprète, introduit une profondeur dans l'image qui permet de retrouver, dans le miroir, une nouvelle dimension de la chose reflétée. L'art de l'exégète, dès lors, est art des combinaisons. Reliant entre eux les personnes, les lieux, les occupations et les noms que fournit l'Écriture, et multipliant les correspondances, lui seul permet de faire apparaître son infinie variété et de la

---

136 *Lectura super librum de hierarchia angelica*, f. 132vb : « Sed mirum est quod per illud idem per quod vult nobis divina velari seu abscondi, per id ipsum vult nos ad illa contuenda manuduci et sursum agi, ac si per idem eadem res abscondatur et manifestetur ». Ce thème central dans l'exégèse olivienne se retrouve également dans la *Lectura super Iob*, cap. 21, B.A.V., Urb. lat. 480, f. 66rb : « maius est credere occulta et archana, ergo iudicia Dei nobis debent sic revelari quod et occultari, sic abscondi quod et monstrari, sic aperiri quod et claudi, et ad hoc valet commixtio predicta que aperit simul et claudit ».

137 *Lectura super librum de hierarchia angelica*, f. 133ra : « Rursus sciendum quod sicut nubes serena partim velat, partim revelat nobis radium solarem, ita quod densitate sua velat nobis excessum sue radiositate nobis intolerabilem et incomprehensibilem, sua vero transparentia et perspicuitate deducit nos in ipsum, sic est de signis sacre Scripture ».

138 *Ibid.*, fol. 132ra : « sicut enim corporeus oculus tremere dicitur, cum palpebram eius fixe tenere non possumus quin eam quasi continue claudamus et apperimus [...] sic mentalis oculus, vicis et erroribus et nebulis fantasmatum infectus, non potest fide solida et contemplatione pura, serena et clara figi in luce divina aut in veritatibus profundissimis et abstractissimis ».

139 *Vidi in dextera*, p. 54 : « Est enim Scriptura in hoc similis speculis quae semper cum conformitate aliqua repraesentant, quod tamen sine difformitate non est accipiendum, alias nunquam falsitas vitabitur. Dextera enim apparet in sinistra, et alta infima, et erecta eversa, et exteriora videntur esse intra ipsum, et sic conformiter est in speculis Scripturarum sanctarum ».

reconduire à l'unité de son signifié. « Ainsi, celui qui est capable de diffracter (*frangere*) les Écritures à l'infini et de circuler et se déplacer très vite par des regards variés, celui-là a la puissance de composer presque à l'infini des figures variées et les divulguer rapidement et infiniment »<sup>140</sup>. Les techniques suggérées sont celles des divers types de concordances, [61] verbales ou thématiques, qui seront effectivement employées au cours des commentaires bibliques<sup>141</sup>. Elles permettent, conformément à l'enseignement de Bonaventure, de faire jaillir du texte une profusion illimitée de figures<sup>142</sup>.

Le morceau d'exégèse qui accompagne et exemplifie cette image (sur Jean 11-12) est tout aussi remarquable. Le sépulcre de Lazare, comme celui de Jésus, était fermé d'une pierre qui représente « la dureté de la lettre, l'opacité des figures et le poids de l'autorité qui veut, selon la lettre, qu'elle soit fermement placée en son lieu, par une intention spéciale »<sup>143</sup>. Le poids de cette autorité littérale, qui n'est pas vaine mais insuffisante, mérite d'être souligné : c'est celle à laquelle s'arrêtent les « judaïsants », celle qui doit être, non pas rejetée puisqu'elle exprime l'intention spéciale de la lettre, mais reprise et dépassée dans une intelligence spirituelle. À l'image de Marthe et Marie, mû par l'inspiration de Jésus, l'exégète chrétien fait rouler cette pierre et lève les yeux vers un corps ramené à la vie. Sur ce modèle, c'est l'ensemble du monument des Écritures qui demande à être ouvert<sup>144</sup>.

La réflexion sur la forme du texte permet ainsi de présenter les instruments rationnels que nécessite son investigation. Elle suggère un rapport entre la démarche exégétique et l'analyse métaphysique. Les distinctions employées sont identiques, mais il ne s'agit plus ici d'exercer un usage discriminant, de décrire les étants selon que leur convient tel ou tel terme de la différence. Au contraire, l'usage exégétique réclame de maintenir la vérité de chacun des termes opposés. La vérité

---

140 Ibid., p. 58 : « Sicut enim oculos per varios aspectus multa vidit quae uno aspectu non posset ; et sicut speculum per varios aspectus et reflexiones multa repraesentat quae uno non posset ; et sicut res per varios sui aspectus in diversis locis cerni potest et non aliter, sic per varias compositiones et collationes personarum, locorum et negotiorum et nominum et per varias combinationes eorum multae varietates in Scriptura apparent, quae aliter non viderentur [...] Haec est potissima causa quare Scriptura per idem multa et quasi infinita repraesentat, et idem multis et quasi infinitis modis. Unde qui potens Scripturas infinitissime frangere et velocissime per aspectus varios regyrare et variare, potens est quasi in infinitum figuras varias componere et easdem celeriter et infinitissime ministrare ». Le vocabulaire est très proche de celui employé pour décrire les opérations de l'imagination qui combine les espèces retenues dans la mémoire, cf. *Summa*, t. 2, q. 58, p. 504-505 : « Experimur enim in nobis quod quasi in infinitis modis possumus unam speciem cum altera componere et sic infinitas compositiones imaginum quas nunquam foris vidimus intra nos formare et cogitare [...] et quando imaginantes unum integrum lapidem vel montem subito imaginamur eum frangi in multas partes ».

141 Dahan, Gilbert, « L'exégèse des livres prophétiques », pp. 95-104.

142 Bonaventura, *Collationes in Hexaemeron*, 19, 6, p. 421 : « Tota scriptura est quasi una cithara, et inferior chorda per se non facit harmoniam, sed cum aliis ; similiter unus locus Scripturae dependet ab alio, immo unum locum respiciunt milla loca ». Quoique le terme de *figura* soit sans doute davantage d'origine joachimite, le sens dans lequel Olivi l'emploie dans les *Principia* indique une inspiration bonaventurienne.

143 *Vidi in dextera*, p. 59 : « Et haec est duritia litterae et opacitas figurarum et pondus auctoritatis, quo firmiter secundum litteram sunt in locis specialibus collocatis, et quadam speciali intentione ».

144 *Cum essem*, pp. 94-95.

de l'Écriture, qui signifie selon les mots et les choses<sup>145</sup>, est à la fois une et multiple, [61] générale et spécifique, actuelle et potentielle, et ainsi de suite. Et si elle est telle, c'est qu'elle a pour fonction de faire voir une vérité ultime qui est elle-même une et multiple<sup>146</sup>.

La règle d'interprétation qui se découvre de la sorte est celle de la réversibilité du texte. Elle fonctionne, en un premier sens, comme réversibilité partielle qui permet de comprendre les figures métonymiques ou métaphoriques que propose le texte en présentant la partie pour le tout ou un attribut pour un autre. Mais elle indique aussi, plus profondément, une réversibilité générale de la lettre et de l'esprit<sup>147</sup>. Si la lettre est placée « selon une intention spéciale », qui s'est voulue adaptée aux capacités humaines, l'intelligence spirituelle ne consiste pas à voir, sous un mode allégorique, autre chose au-delà de la lettre mais à comprendre le sens littéral dans sa disposition providentielle. Il s'agit à la fois de saisir la lettre dans son sens littéral, étant placée là où elle l'est, et de l'éclairer en la rapportant à l'ensemble du texte dont la structure reflète le plan divin.

Cette disposition providentielle de la lettre indique que rien n'a été écrit par hasard ou par erreur. Le texte est intégralement signifiant. Ainsi qu'Olivi le dit dans le deuxième *Principium*, il n'y a rien de répugnant [63] dans l'Écriture<sup>148</sup>, rien qui répugne à la raison pour qui sait la lire. Mais cette lecture ne s'épuise pas dans la découverte d'un sens ultime, elle vise au contraire à faire apparaître une infinité de sens. Cette lecture illimitée est dictée par la nature même du texte. S'il parle de choses qui excèdent les facultés humaines, son déchiffrement ne peut s'achever dans une saisie univoque et assurée d'elle-même. La profondeur se révèle toujours mieux dans la variété des regards qui s'ajoutent les uns aux autres et qui, par principe, sont incapables de venir à bout de l'immensité divine<sup>149</sup>.

---

145 Cf. Bonaventura, *Collationes de donis Spiritus sancti*, (Opera omnia, 5), p. 476 : « comparatur sacra Scriptura aquae maris propter multiformitatem sensuum [...] Mirantur aliqui, quod in eadem Scriptura, habemus tot sententias [...] Nec est inconueniens aequivoco multipliciter posito uti aequivoce. In theologia significant res et voces ». Voir aussi *Collationes in Hexaameron*, 13, 10, p. 389. Pour un exemple de mise en oeuvre chez Olivi, cf. *Lectura super Iob*, cap. 9, f. 44vb : « Omnibus autem hiis modis salvatur verbum Iob hic positum et credo quod pro omnibus hiis modis simul iunctis fuit dictum ».

146 *Ingrederere*, pp. 134-135 « Sunt etiam multiformes et uniformes [...] Sunt etiam multiformes, quia saepe ducunt simul historia cum legalibus et sapientialibus et prophetalibus [...] Sunt etiam multiformes propter multitudinem figurarum et spiritualium intelligentiarum. Uniformes autem sunt, quia ab uno et ad unum et in uno ». *Quid sit subiectum Scripture Sacre et huius libri*, E. Stadter (ed.) (cité note \$\$), p. 7 : « Divina enim intelligentia aspicit praesentialiter totam aeternitatem, et omnia quae in ea sunt toto aspectu comprehendit et conspiciat particularia, contingentia et actu non existentia, sicut universalialia et necessaria et praesentia. Talis igitur esse debuit scriptura huius exemplaris, quod in se comprehenderet totum decursum temporis et ambitum divinae aeternitatis et ea quae sunt in ea mixta, quod est ens possibile, et quod in una littera comprehenderet multos sensus et intellectus... »

147 Cf. Dahan, Gilbert, « L'exégèse des livres prophétiques », p. 112 : « il n'y aurait pas de cloison entre lettre et esprit, tout est lettre et esprit ».

148 *Cum essem*, p. 94 : « Et tunc apparebit quod in Scripturis non solum non est ibi aliquid repugnans aut falsus, quin potius omnia consona rationi et summa sapientia et veritate plena ». Cf. Bonaventura, *Collationes in Hexaameron*, p. 405 : « Et frequentissime inculcabat, quod non sunt a casu et a fortuna ista et consimilia posita in Scriptura, sed maxima ratione et maximo mysterio ; sed qui non considerat nihil intelligit » ; *ibid.*, p. 408 : « Et sic patet, quomodo Scriptura describit successiones temporum ; et non sunt a casu et fortuna, sed mira lux est in eis et multae intelligentiae spirituales ».

149 Voir à nouveau Bonaventura, *Collationes in Hexaameron*, p. 388 : « Quis potest scire infinitatem seminum, cum tamen in uno sint silvae silvarum et postea infinita semina ? Sic ex Scripturis elici possunt infinitae theoriae,

Pris dans un sens absolu, un verset ne parle que de lui-même. Sa richesse de sens ne se révèle que par les mises en rapports que permettent ses fonctions latentes d'appel et de renvoi. Un même verset peut alors prendre une infinité de significations selon les combinaisons dans lesquelles il sera placé. Mais tous les points du texte n'ont pas à cet égard des propriétés identiques, Lazare ne se cache pas derrière chaque pierre. Pour qu'il puisse y avoir saisie et entrée dans le texte, il faut que s'y trouve des infractuosités qui donnent prise à l'exégèse : les quelques pailles d'or semées çà et là que seul un œil exercé peut reconnaître<sup>150</sup>.